19 CDB V/2, pp. 465–466, no. 788.

20 KLL I, pp. 286–287, nos. 736 and 737.

21 As an example *pars pro toto* could serve a pair of charters issued in the same dispute between the Johannites (or the parish priest in Přebice) and the monastery in Dolní Kounice, one of which was issued in 1284 (KLL I, pp. 31–32, no. 47) and the other in 1293 (KLL I, pp. 298–299, no. 762). The wording of the later document is clearly based on the text of the earlier one. It should also be noted that in both cases, the charter was issued in two copies for each of the parties to the dispute, which can also be observed as a particularity of the given environment.

22 William Durand, *Speculum iudiciale*, Lib. 1, Part. 1 (rubr. *De Arbitro et arbitratore*), rubr. *De forma compromissi et arbitrii*.

*controversia etc., ex praemissis vel non etc., prout in forma compromissi plenius continetur, lite coram nobis legitime contestata, visis, auditis, intellectis et examinatis partium iuribus deliberatione praehabita diligenti, pro bono pacis et concordie ex vigore compromissi praedicti, Christi nomine invocato ordinamus, laudamus, arbitramur, diffinimus, dicimus atque praecipimus, quod [...].* A similarly constructed, if somewhat simpler, formulary is offered, for example, by another canonist active in the 13th century, Gratia de Arezzo, in his *Summa de iudicario ordine: Nos M., D. et S., arbitri electi et assumati a P. ex una parte et a G. ex altera, super lite et controversia, que vertebatur inter eos super decem, quae petebat P. ex causa depositi et super aliis omnibus questionibus [...]* *laudamus, diffinimus, praecipimus et arbitramur, quod [...]*.<sup>23</sup>

Since we already know that the wording of Bohemian and Moravian compromise charters in some cases reflects the phraseology of the Italian formularies, it is not surprising that we also find traces of them in the arbitration charters. As this phenomenon deserves more detailed examination, it is worth referring to the arbitration charter of Master Velislav, who in 1279 arbitrated a dispute between the provost of the Vyšehrad Chapter and Půta of Rýzmbek.<sup>24</sup> It states: *Ego Welizlaus, terre notarius et canonicus ecclesie Wissegradensis, in causa, lite, seu questione, que vertebatur inter honorabiles viros capitulum dicte ecclesie Wissegradensis ex una parte et nobilem virum dominum Potonem dictum de Rysenberch ex altera super dimidietate ville Kyrchs, electus arbiter, arbitrator sive amicabile compositor partibus ab eisdem invocato Dei nomine laudo et dico arbitrando et arbitrium diffiniendo, quod [...].* Similarly, other arbitration charters of the period also contain traces of the mentioned formularies.